
COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA
RESOLUCION No. CNEE- 05-99

CONSIDERANDO:
q El cumplimiento de lo establecido en el Artículo 33, del Acuerdo Gubernativo Numero

256-97, Reglamento de la Ley General de Electricidad.
q Que ha tenido a la vista el informe de Auditoría al 31 de diciembre de 1998, presentado

por la Empresa  Ixcamparij Mejía y Asociados, S.C.

POR TANTO:
En uso de las funciones y atribuciones que le confiere la Ley General de Electricidad y su
Reglamento.

RESUELVE:

1. Aprobar  en forma definitiva el Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Comisión
Nacional de Energía Eléctrica para el Ejercicio 1999, según anexo 1 de la presente
Resolución.

2. Aprobar la Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos correspondiente al año
de 1998, conforme al anexo 2 de la presente resolución.

3. Autorizar al Gerente General de la Comisión Nacional de Energía Eléctrica  para que
El Presupuesto correspondiente al año de 1999, y la Liquidación correspondiente al año
de 1998, sean publicadas   en el Diario Oficial.

4. Para la correcta aplicación del Presupuesto correspondiente al año de 1999, debe
observarse lo dispuesto en la Constitución Política de la República de Guatemala, El
Decreto 93-96 del Congreso de La República de Guatemala (Ley General de
Electricidad), El Acuerdo Gubernativo numero 256-97(Reglamento de la Ley General
de Electricidad) y el Manual de Planificación y Programación Presupuestaria del sector
Público de Guatemala.

5. Dar vigencia inmediata a la presente Resolución y autorizar al secretario de esta Junta
para notificarla al Congreso de la República de Guatemala, y al Ministerio de Finanzas
Públicas.

Dada en la ciudad de Guatemala, a los 10 días del mes de febrero de 1999

Ingeniero Sergio O. Velásquez M.
Secretario

ANEXO 1 DE LA RESOLUCION CNEE-05-99

COMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICACOMISION NACIONAL DE ENERGIA ELECTRICA
PRESUPUESTO DEL AÑO 1999

CODIGO DESCRIPCION INGRESOS TOTAL SUBTOTAL TOTAL
RENGLON GRUPOS INGRESOS

23.0.00 DISMINUCION DE OTROS ACTIVOS Q1, 705,814.40 Q8, 882,121.23
23.1.10 Disminución de Caja y Bancos Q1, 705,814.40
11.2.00 TASAS Q7, 026,306.83
11.2.40 Sobre Comercio Q7, 026,306.83
11.6.00 MULTAS Q50, 000.00
11.6.90 Otras Multas Q50, 000.00
15.1.00 INTERESES Q100, 000.00
15.1.31 Intereses por Depósitos Internos Q100, 000.00

CODIGO DESCRIPCION EGRESOS TOTAL SUBTOTAL TOTAL
RENGLON GRUPOS EGRESOS



0 SERVICIOS PERSONALES  Q    4,563,296.77  Q  8,882,121.23
011 Retribuciones al cargo o puesto  Q   2,576,304.00
014 Complemento por calidad prof. Al personal

permanente
 Q        54,000.00

029 Otras remuneraciones al Personal Temporal  Q      836,000.00
022 Personal por contrato  Q        13,200.00
051 Aporte Patronal al IGSS  Q      327,950.40
054 Cuota Reacreacional  Q          7,058.37
062 Dietas  Q          1,000.00
063 Gastos de Representación en el interior  Q      312,000.00
071 Aguinaldo  Q      215,792.00
072 Bonificación anual(Bono 14)  Q      215,792.00
073 Bono Vacacional  Q          4,200.00

1 SERVICIOS NO PERSONALES  Q    3,377,096.27
100 Resumen de otros Renglones  Q      163,042.10
111 Energia Eléctrica  Q        20,000.00
113 Telefonía  Q        45,000.00
114 Correos y Telégrafos  Q          4,800.00
121 Publicidad y Propaganda  Q      500,000.00
122 Impresión y Encuadernación  Q        75,000.00
131 Viáticos  en el  exterior  Q      140,700.00
132 Viáticos de Rep. en el exterior  Q      212,080.00
133 Viáticos en el interior  Q        76,800.00
134 Compensación por kilómetro recorrido  Q        10,800.00
141 Transporte de Personas  Q      100,000.00
151 Arrendamiento Edificios y Locales  Q      368,641.59
153 Arrendamiento de Maquinaria y equipo de oficina  Q        25,000.00
155 Arrendamiento de medios de transporte  Q      120,000.00
181 Estudios, Investigaciones y proyectos de

factibilidad
 Q      100,000.00

183 Servicios Jurídicos  Q        84,000.00
184 Servicios Económicos y de Auditoria  Q        75,000.00
185 Servicios de Capacitación  Q      100,000.00
186 Servicios de Informática  Q      150,000.00
189 Otros Estudios y/o Servicios  Q      823,732.58
191 Primas y Gastos de Seguros y Fianzas  ( ver

tabla)
 Q      102,500.00

195 Impuestos, derechos y tasas (MINIFIN)  Q          5,000.00
196 Servicio de Atención y Protocolo  Q        50,000.00
199 Otros servicios no Personales  Q        25,000.00

2 MATERIALES Y SUMINISTROS  Q       222,500.00
200 Resumen de otros Renglones  Q      183,700.00
241 Papel de escritorio  Q        10,000.00
262 Combustibles y Lubricantes  Q        28,800.00

3 Propiedad, Planta, Equipo e  Intangibles  Q       345,000.00
322 Equipo de Oficina  Q        30,000.00
325 Equipo de Transporte  Q      140,000.00
326 Equipo para comunicaciones  Q        20,000.00
328 Equipo de computo  Q        30,000.00
329 Otras máquinas y equipo  Q        75,000.00
361 Obras de arte  Q        50,000.00

4 Transferencias Corrientes  Q       374,228.20
413 Indemnizaciones al Personal  Q      124,413.00
415 Vacaciones pagadas por retiro  Q      128,815.20
456 Servicios Gubernamentales de Fiscalización  Q        21,000.00
459 Pago Ministerio de Finanzas  Q      100,000.00

ANEXO 2 RESOLUCION 05-98

COMISION NACIONAL DE
ENERGIA ELECTRICA
                LIQUIDACION PRESUPUESTO DE INGRESOS

              AL 31 DE DICIEMBRE 1998

           T  O  T  A  L %
CUENTA DESCRIPCION APROBADO EJECUTADO PENDIENTE EJECUTAD

O

11.2.400 Sobre Comercio  5,567,640.00  5,586,344.00    (18,704.00) 100.3%
11.6.900 Otras Multas      20,000.00        6,975.00     13,025.00 34.9%



1.5.1.000 Intereses      50,000.00     127,561.00    (77,561.00) 255.1%
2.50.0.00 Ahorro de Ejercicios Anteriores  1,000,000.00  1,000,000.00                - 100.0%

TOTALES  6,637,640.00  6,720,880.00    (83,240.00) 101.3%

                LIQUIDACION PRESUPUESTO DE
EGRESOS

                 AL 31 DE DICIEMBRE 1998

           T  O  T  A  L %
CUENTA DESCRIPCION APROBADO EJECUTADO DISPONIBLE EJECUTADO

0 Servicios  Personales  3,308,210.00  3,207,118.00   101,092.00 96.9%
1 Servicios No Personales  2,384,917.00  1,907,404.00   477,513.00 80.0%
2 Materiales y Suministros     155,003.00     143,077.00     11,926.00 92.3%
3 Propiedad, Planta y Equipo.     605,558.00     515,313.00     90,245.00 85.1%
4 Transferencias Corrientes.     183,952.00      25,971.00   157,981.00 14.1%

TOTALES  6,637,640.00  5,798,883.00   838,757.00 87.4%


